
„Pisanki w gniazdach”- M. Kozłowski 

Czy wiecie, że jaja niektórych dzikich ptaków maluje sama natura? Różnić mogą się one 

od kurzych jaj nie tylko wielkością i kształtem (bywają prawie okrągłe, jak też bardziej 

wyciągnięte), ale też o wiele bogatszymi barwami. Niektóre z takich jaj mogłyby 

konkurować z pisankami wykonanymi w przedszkolu! Na wiosnę w skrzynkach 

lęgowych, jakie są w parkach i lasach, można znaleźć niewielkie jajeczka. Pamiętajmy, 

nie wolno ich ruszać! Są tak błękitne, jakby w nich przeglądało się niebo. To przyszłe 

potomstwo szpaka. Błękitne jajeczka składa też pospolita w ogrodach pleszka i płochacz. 

W gniazdach zięby, gila i makolągwy można spotkać także jaja błękitne, ale z brązowym 

rzucikiem w kropki. Ciemnobrunatne plamki mają też jaja leżące w gniazdach 

trzciniaków, hałaśliwych ptaszków zamieszkujących trzciny. Jaja z wyraźnym wzorkiem 

należą do ptaków wkładających w bardzo skromnych, dołkowatych, ledwie wyścielonych 

gniazdach, albo wprost na ziemi. Takie jaja udają, że ich nie ma! Można prędzej nadepnąć 

na jaja lelka, czajki czy sieweczki niż wypatrzeć je w ściółce lasu, w trawie, czy na 

piasku. Osobliwymi twórczyniami różnorodnych pisanek są kukułki. Kukułki nigdy nie 

budują gniazd i nie wysiadują jaj. Zamiast tego podkładają własne jaja do gniazd małych 

ptaszków. Są takie sprytne, że w zależności od tego, jakiemu ptaszkowi podrzucają 

prezent, ubarwiają własne jajeczka dokładnie takim wzorkiem, jakie mają jaja 

wykorzystywanych przez nie ptaszków. Tak więc kukułki podkładające jaja pleszkom, 

znoszą jaja błękitne, a trzciniakom – plamiste! Oprócz ptaków, jajka składają także ryby, 

płazy, gady, a nawet pająki i owady. Najbardziej wymyślne kształty mają malutkie jaja 

owadów. Są okrągłe, beczułkowate, talerzykowate, bochenkowate, stożkowate, a nawet 

jaja w formie gwiazdeczek. A wiecie, że jaja składały też dinozaury? Jakie były jaja tych 

gadów? Wykopaliska mówią, że jajowate. A czy miały na sobie jakieś wzorki? 
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